Araxaense de Proteção aos Animais – AAPA, CNPJ nº 20.059.994/0001-29, com sede na Rua Nossa 
Senhora da Conceição, 207, Centro de Araxá/MG, entidade considerada de Utilidade Pública pela 
Lei  nº  2.336  de  16/04/1990,  no sentido de conceder-lhe uma contribuição financeira no valor de 
R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais), a serem pagos em 12 (doze) parcelas mensais e 
sucessivas e iguais, no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), como forma de permitir 
mútua cooperação a fim de que a entidade possa manter a prestação de serviços de proteção dos 
animais  de Araxá e mantenha o serviço de coleta  e manutenção dos animais  pequenos e canil 
próprio.

Parágrafo único. Fica autorizado o Município de Araxá, durante a vigência do convênio